2023年高一感恩教育班会教案(优质5篇)
作为一名教职工，总归要编写教案，教案是教学蓝图，可以
有效提高教学效率。优秀的教案都具备一些什么特点呢？又
该怎么写呢？那么下面我就给大家讲一讲教案怎么写才比较
好，我们一起来看一看吧。

高一感恩教育班会教案篇一

重温植树节的来历和意义，增强环保意识，培养社会责任感，
积极投身创建花香教室活动。

班会活动过程：

一、了解植树节。 投影图片或视频片段。

孙中山是中国近代最早意识到森林的重要意义和倡导植树造
林的人。中国的植树节定于3月12日正是孙中山先生逝世纪念
日。1979年，在_议下，第五届全国人大常委会第六次会议决
定每年3月12日为我国的植树节。1981年夏天，四川、陕西等
地发生了历史罕见的水灾。根据_志的倡议，1981年12月五届
全国人大四次会议审议通过了《关于开展全民义务植树运动
的决议》。1990年3月12日，邮电部又发行了一套4枚“绿化
祖国”邮票，第一枚为“全民义务植树”。决议指出，凡是
条件具备的地方，年满11岁的中华人民共和国公民，除老弱
病残者外，因地制宜，每人每年义务植树3棵至5棵，或者完
成相应劳动量的育苗、管护和其他绿化任务。决议号召全国
各族人民“人人动手，每年植树，愚公移山，坚持不
懈”。1982年的植树节，_志率先垂范，在北京玉泉山上种下
了义务植树运动的第一棵树。

二、欣赏植树节节徽。

1. 树形，表示全民义务植树3至5棵，人人动手，绿化祖国大

地。

2. “中国植树节”和“3.12”，表示改造自然，造福人类，
年年植树，坚韧不拔的决心。

3. 五棵树可会意为“森林”，由此引伸连接着外圈，显示着
绿化祖国，实现以森林为主体的自然生态体系的良性循环。

三、小品表演：(1)植树忙(2)植树进行曲。

四、畅想(科学幻想) 未来绿化家庭、校园、城市什么样?

幻想1

幻想2

幻想3

五、诗朗诵《春天，我们栽下一棵树》

六、给世界添一份春意

养花措施：

诗文演讲比赛安排：

演讲活动记录和材料须报送学工处。

七、每周红歌欣赏歌曲《我们的田野》。

八、班主任寄语：通过今天的联动班会，我们增强了环保意
识和社会责任感，希望大家积极投身创建花香教室活动，以
实际行动给民兴、给世界增添融融春意!

高一感恩教育班会教案篇二

1、通过本次活动，让学生了解自信在自己的学习、生活中的
重要作用，引导学生的心理向健康方向发展，正确看待生活
中的正确与失败。

2、学生了解到本学期学习的重要性，帮助学生树立新的目标。

3、在树立了新目标的基础上，鼓励学生要有信心，懂得珍惜
每一分每一秒，不断调整自己。

4、总结学习方法，为目标而奋力拼搏!

二、活动准备：

1、观看开学第一课

2 、学生准备才艺表演.

三、活动过程：

a:有梦想就是目标，有人说：“目标是一个人有所成就的灵
魂。”

b:有人说：“目标是人生中指引方向的明灯.”

a: 每个人都拥有自己的梦想。拥有梦想便有一种动力，一种
促使我们不断前进的动力。

b:新的学期，新的目标。让我们带着梦想做的自己

a:让我们展翅起飞，立下志向从此鹏程万里。

b:让我们扬帆起航，定下目标向前乘风破浪。

合：那么，就让我们携手共进，互相帮助，一起为美好的未
来奋斗吧!

a:第一个环节：了解自我

b:第二个环节：名人之声

“以铜为镜，可以正衣冠，以人为镜，可以明得失。”为了
我们更进一步认识目标的重要性，在新的学期里发光发热，
让我们听听那些古今名人的声音。(结合ppt介绍)

a:第三个环节：感同身受

我们先看看一位名人的故事

接下来，让我们欣赏一首音乐。

b:第四个环节：你说我说

a:万千世界，每个人个性不同，他们的人生目标也不尽相同。
况且交流能促进一个集体的成长。所以，在这个关键环节里，
每位同学都是主角，都要上讲台简单地在这个班级介绍一下
自己，并谈一谈自己的目标，这样既能加深同学之间的互相
了解，又能明确目标，把握前进方向。

。。。。。。。

b:听了同学们活跃的发言，我觉得我们班每个人都有心存远
志，都洋溢着如火般的激情啊。

a:是啊，每位同学都拥有自己明确的目标，凭借同学们的实
力，一定都能成为祖国的栋梁之才。

四、班主任总结：我们每个人都是班级的主人，我们的一言

一行都与班级荣辱共存，因而老师相信，你们每个人都会在
初一九班这个多姿多彩的舞台上施展自己的才华，展现自己
的风采，摒弃自己的缺点，扬长避短，与人为善。老师更相
信：班集体会因你而自豪，生活会因你而多彩，生命会因你
而灿烂。

今后的日子里，也许会有风雨，但不要害怕!因为，你们有一
颗纯真美丽的心;有海燕一般搏击风浪的勇敢;有爱自己的父
母、朋友，还有深深关爱着你们的我——你们的班主任!

在新的起跑线上，我的祝福，我的关爱将和你们一同出发，
燥热的夏季已经过去，在期待与欣喜中，怡人的秋日翩然而
至。亲爱的同学们，属于你们自己的生活已经开始，希望你
们从这里扬帆远航，让明日的省泰中附中因为有你而自豪!

最后老师送给你们一首诗以共勉：

做的你

如果你不能成为山顶上的青松，

那就当棵山谷里的小树吧。

如果你不能成为一棵大树，

那就当丛小灌木。

如果你不能成为一丛小灌木，

那就当一片小草地。

如果你不能成为一条大道，

那就当一条小路。

如果不能成为太阳，

那就当颗星星。

决定成败的不是你尺寸的大小，

而在于做一个的你。

五、班会结束

a通过今天的主题班会想必大家对今后奋斗的方向应该是更为
明确了

b:新的学期，我们在新的班级里奋斗;

a:新的同学，我们在新的生活中成长。

b:班会结束的同时，也是我们新的征程的开始;

a:班会开启的奋斗，将是我们挥毫写下的史诗;

b:目标已定，前方一片光明，寒窗苦时熬艰辛，终游九州踏
歌行;

a:志向存心，坚持就是胜利，人生路上亮锋镝，会当化龙震
天地。

合：同学们，“带着梦想做的自己”的主题班会圆满结束，
期待大家下一次的热情参与，谢谢大家!

高一感恩教育班会教案篇三

通过开展“人生的价值在于奉献”的主题班会，能够使学生
在当今时代背景下思考奉献的重要性。结合学雷锋主题，能

够从身边找寻体现奉献精神的实例，重新给予“奉献”新的
定义，并且能够在平时学习生活中找到体现奉献精神的各个
方面，并能联系实际将奉献精神融入到平时热爱集体，关心
班级，乐于助人等细小方面。

教学过程：

一、3月5日学雷锋日简介：

今天是学雷锋日，为何定在3月5日呢?1963年3月2日，雷锋同
志因公牺牲后，中央决定，把3月5日定为雷锋纪念日。

二、时代需要雷锋精神：

提问：为什么今天还在谈雷锋精神?(学生思考并发言)

能否从我们的生活中有所启发?

学生自由发言，谈当今社会上无私奉献的例子。

512大地震中那些救援人员的无私奉献，还有无数好心人捐
款;

上海各区的无数好心人为挽救四名抢救中的消防员捋袖献血。

最近地铁二号线上的那些志愿者，辛勤为人们指路等等。

小结：时代需要雷锋精神，需要奉献。

三、读两则小故事，谈谈启发：

四、结合自身

我们能将奉献精神融入到我们的学习生活中，例如同学们的
乐于助人，关爱集体，就是一种无私的奉献精神的表现。谈

谈班级里同学中乐于助人关爱集体的好人好事。

王肖骏，在运动会中用自己的实际行动为班级同学加油助威;
胡玉虎每天认真做好劳动委员的工作，热爱集体等等。

五、你能为班级做些什么力所能及的事呢?

学生写下自己力所能及却又体现关爱集体的例子，并进行交
流。

六、班主任总结：

不要以为“奉献”离我们很远，不要以为“雷锋精神”离我
们很远。希望同学们都能够细心观察生活，从生活发现那些
默默却又闪光的奉献精神，并且从我们力所能及的小事开始，
去关心我们的集体，关心身边的伙伴。用我们的行动和新时
代中学生的独特个性去诠释奉献的新定义。

学生感受：学生从一开始觉得谈雷锋精神，奉献精神离他们
非常遥远，到后来结合了如今社会中那些奉献精神的实例，
也将奉献的范围缩小到班级同学的关心集体、乐于助人，他
们能够体会，其实在身边也有很多有爱心，无私奉献的人和
事，所以也能理解为什么说时代需要雷锋精神需要奉献的原
因。

班主任反思：这次主题班会，没有太多的环节和形式。主要
还是以谈话的方式进行的，所以在形式上可能过于单一。但
是内容是层层递进的，让学生能够慢慢去理解奉献精神，理
解为何要在班会中谈奉献精神。所以内容的设置能够引起学
生的思考，我感觉这点还是比较欣慰的，希望能够延伸到学
生课后的思考和价值观形成中去。

高一感恩教育班会教案篇四

活动地点：四年级一班

活动过程：

(一)利用交流的形式让同学们知道清明节的由来和清明节的
习俗。

(1)清明节习俗

清明节是传统的纪念祖先的节日，其主要形式是祭祖扫墓。
这一习俗相沿已久，据史书记载，秦汉时，墓祭已成为不可
或缺的礼俗活动。《汉书严延年传》载，严氏即使离京千里
也要在清明"还归东海扫墓地"。随着祖先崇拜和亲族意识的
越来越发达和强固，远古时代没有纳入规范的墓祭，也归入
了"五礼"中："士庶之家，宜许上墓，编入五礼，永为常
式。"朝廷的推崇使墓祭活动更为盛行。古人有描写清明扫墓
的诗："南北山头多墓田，清明祭扫各纷然;纸灰飞作白蝴蝶，
泪血染成红杜鹃。"民间广为流传的孟姜女寻夫小曲也有"三
月里来是清明，桃红柳绿百草青;别家坟上飘白纸，我家坟上
冷清清。"唐代杜牧的名句："清明时节雨纷纷，路上行人欲
断魂。"这些诗句都十分真切地反映了当时清明扫墓时的情景
和氛围。

(2)祭扫烈士墓

清明祭祖扫墓，是中华民族慎终追远、敦亲睦族及行孝品德
的具体表现。自古以来，清明扫墓不光是纪念自己的祖先，
对历为人民立过功，做过好事的人物，人民都会纪念他。清
明节祭扫烈士墓和革命先烈纪念碑，已成为进行革命传统教
育的好形式。

(二)让同学们体会幸福生活来之不易。

1、小组内交流班会体会。

2、指名让学生体会，及时表扬说得好的同学。

3、引申：

4、作业：利用假期得时间跟自己的父母去祭扫先祖、参加植
树活动，为祖国添绿色。

(三)师生总结。

今天，在《清明时节忆先烈》的主题班会中，我们同学既了
解了清明节的一些知识，又知道了一些为祖国为人民抛头颅
洒热血的英雄先烈的事迹。我们都不应该忘记，我们今天的
幸福生活来之不易，是无数革命先烈用生命和鲜血换来的，
先烈们的精神永远值得我们学习。希望你们能发扬先烈们的
革命精神，在今后的学习和生活中做一个正直无私的人，长
大为祖国做贡献。

高一感恩教育班会教案篇五

时间：3、18

地点：二年级教室

参加人员：二年级全体学生

主持人:

班会主题：成功源于勤奋

一、各小队长报告人数

二、中队长向辅导员报告人数

三、敬礼、唱队歌

活动过程：

1、讲故事

女：伟大出自平凡

男：从中国古代到近代几千年文明历，多少仁人志士，因为
勤奋学习而成才，并留下许多千古佳话，如“悬梁刺
股”、“凿壁偷光”等。首先,有请老师给大家讲一个《悬梁
刺股》的故事。

2、三句半表演

男：勤奋在作家的手里妙笔生辉。

女：勤奋在我们的手里楚楚动人。

男：勤奋是睿智的向导。

女：勤奋是清冽的泉水

男：勤奋班级，勤奋事例，勤奋的讴歌

3、齐读名言警句

男：接下来,让我们一起来念念勤学的格言警句诗句。三分天
才七分学。

笨鸟先飞早入林。

天才在于学习，知识在于积累。

钟不敲不响，人不学不灵。

不吃苦中苦，难为人上人。

世上无难事，只怕有心人

有了知识不去用，等于耕耘不播种。

宝剑锋从磨砺出，梅花香自苦寒来。

书山有路勤为径，学海无涯苦作舟.

4、辅导员讲话

女：古人云黑发不知勤学早，白首方悔读书迟。

男：业精于勤而荒于嬉，行成于思而毁于随。下面请我们的
辅导员讲话。

5、敬礼

6、主持人宣布活动结束。